
Jornal Oficial nº 2789 Pág. 1       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 
 

 
 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO N° 892/2015 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, 
 
ART. 1º DECRETA  EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 
a) SERVIDOR:143413-ANDRESSA FIORIO ZOCOLER GONZALEZ 
b)TABELA/REF/NIVEL:34 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE:-PROMOTOR DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR -M 
d)FUNCAO: -PSFADUMED-SERV. MEDICINA SAÚDE FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR 
e)LOTAÇÃO60 - Autarquia Municipal De Saúde 
  41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
  4110-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 
  001-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 
f)DATA VIGÊNCIA :20/07/2015 
g)VACANCIA:Sim 
h)MOTIVO:A PEDIDO 
 
i) LEGISLAÇÃO:Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina 20 de julho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff  - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento – Secretário de Governo, Mohamad El 
Kadri - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde 
 
DECRETO N° 904/2015 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, 
 
ART. 1º DECRETA  EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 
a) SERVIDOR:139513-ADRIANE SORAYA OLIVEIRA DA ROCHA BARCELLOS 
b)TABELA/REF/NIVEL:19 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE:-TECNICO DE SAUDE PUBLICA-A 
d) FUNCAO: -TSPA01-ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM 
e)LOTAÇÃO60 - Autarquia Municipal De Saúde 
  41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
  4109-DSCS - DIRETORIA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE 
  002-GERÊNCIA DA MATERNIDADE MUNICIPAL LUCILLA BALLALAI 
f)DATA VIGÊNCIA :23/07/2015 
g)VACANCIA:Sim 
h) MOTIVO:A PEDIDO 
 
i) LEGISLAÇÃO:Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina 21 de julho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento – Secretário de Governo, Mohamad El 
Kadri - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde 
 
DECRETO Nº 1001, DE 4 DE AGOSTO DE 2015. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e na conformidade com o disposto na Lei 
n°. 7.483, de 20 de julho de 1998, e do que consta no requerimento  12.168/2007,  
 

DECRETA: 

2789

 

Segunda- feira, 17 de agosto de 2015 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 2       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 
 
Art. 1º.  Ficam aceitas e declaradas entregues ao trânsito público, nos termos da legislação vigente, as ruas em terreno de propriedade de HD 
Empreendimentos S.S. Ltda., situadas no Lote n°. 173, da Gleba Patrimônio Londrina, loteamento denominado “Central Park Residence”, neste 
Município, cujos leitos, áreas, rede de distribuição de água potável e rede de esgoto sanitário já foram doados ao Município, por Escritura Pública. 
 
Art. 2º.  As ruas a que se refere o artigo anterior encontram-se dentro da área arruada do loteamento, cujo projeto foi aprovado pela Secretaria 
Municipal de Obras e Pavimentação, sob n°. de ordem 276 em 17 de setembro de 2001, em despacho exarado no requerimento protocolado sob nº  
10.536/1999. 
 
Art. 3º.  São declaradas aceitas e edificáveis as datas do loteamento que ficam zoneadas de acordo com a Lei Municipal n°. 7.485/1998.  
 
Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário.  
 
Londrina, 4 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Walmir da 
Silva Matos - Secretário de Obras e Pavimentação 
 
DECRETO Nº 1.033 DE 11 DE AGOSTO DE 2015 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de R$ 1.241.076,17 junto à Secretaria Municipal de Educação 
/ Recursos do FUNDEB; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2015. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no 
inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, 
de 23 de maio de 2003 e suas alterações, nos §§ 1º e 2º, do art. 12, da Lei nº 12.222, de 23 de dezembro de 2014 e no Decreto nº 3, de 5 de 
janeiro de 2015, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de R$ 1.241.076,17 (um 
milhão, duzentos e quarenta e um mil, setenta e seis reais e dezessete centavos) junto à Secretaria Municipal Educação / Recursos do FUNDEB, 
conforme a seguir especificado: 
 
22020.12.361.0014.6.047 - Atividades do Ensino Fundamental / FUNDEB 
 

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00 - Aplicações Diretas 

3.3.90.37 - Locação de Mão-deObra Fonte 102 942.176,17

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte 102 60.000,00

SUBTOTAL 1.002.176,17

 
22020.12.365.0014.6.048 - Atividades de Educação Infantil / FUNDEB 
 

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00 - Aplicações Diretas 

3.3.90.37 - Locação de Mão-de-Obra Fonte 102 238.900,00

SUBTOTAL 238.900,00

 

TOTAL 1.241.076,17

 
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do art. 12, da Lei nº 12.222, de 23 de dezembro de 2014. 
 
Parágrafo único. Como excesso de arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 2.702.980,54 (dois milhões, setecentos e dois mil, novecentos 
oitenta reais e cinquenta e quatro centavos) referente à Fonte de Recursos 102 - FUNDEB 40%, conforme Decreto        nº 932 de 27 de julho de 
2015. 
 
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2015, previsto no Decreto nº 3, de 5 de 
janeiro de 2015, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto em R$ 1.241.076,17 (um milhão, duzentos e quarenta e 
um mil, setenta e seis reais e dezessete centavos), conforme a seguir especificado: 
 

Órgão / Unidade Grupo de 
Despesa 

Fonte de 
Recursos Mês 

Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

22020 3.3. 102 Agosto 1.650.175,00    1.241.076,17     2.891.251,17 

Total 1.650.175,00 1.241.076,17 2.891.251,17

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 3       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 
 
Londrina, 11 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário Municipal de Governo, 
Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento,Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO N° 1.036 DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 

 
SÚMULA: Revoga Concessão de Uso de sepulturas, em estado de abandono ou ruína, situado no Cemitério Municipal Jardim da Saudade; 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e na conformidade com o disposto nas Leis nºs. 
4.607, de 17 de dezembro de 1990, e 2.837, de 1° de dezembro de 1977 – inciso V, artigo 2°, na Lei n° 11.468, de 29 de dezembro de 2011 – 
artigos 329; 342 a 347-, e face ao que consta no edital n° 02/2015-ACESF, dos relatórios da comissão especial instituída pela portaria n° 04 de 16 
de janeiro de 2015– ACESF, da Superintendente da ACESF – Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina,  

 
                                  DECRETA: 

 
Art. 1 Ficam revogados ou cassados os Títulos de Concessão de Uso, outorgados às pessoas abaixo     nominadas, com a consequente extinção 
das concessões, referentes às sepulturas existentes no Cemitério Municipal Jardim da Saudade, a seguir discriminadas:  

 
 

NOME DO CONCESSIONÁRIO 
 

QUADRA 
 

SEP. 
 

TCU 

01 APARECIDA DAS DORES DE SOUZA 126 55 537/99 

02 ADRIANA LOPES DA SILVA ALMEIDA E NILDA LOPES DA SILVA 170 13 25/11 

03 ALESSANDRA VENANCIO 150 6 99/04 

04 ALEXANDRE CAMARGO 137 35 339/96 

05 AMADEU ARTHUR 158 40 351/00 

06 ANA ALICE FUGIMOTO SARUWATARI E ERISMEIA FUGIMOTO 138 1 518/08 

07 ANDRE LEBEDIEFF 127 3 38/95 

08 ANGELA MARIA DA CRUZ 149 29 84/05 

09 CLAUDETE APARECIDA GUERRA DA SILVA 156 55 192/05 

10 CLAUDINEI APARECIDO FERRAREZZI E LUCIA PRADO DOS SANTOS 169 111 249/09 

11 CLEIZER PEREIRA SILVA E CLEIDE SELLA 170 29 22/11 

12 CRISTINA MARIA MARTINS DIAS 139 67 176/97 

13 DALVINA MARIA DE JESUS 149 32 89/03 

14 EDUARDO CLAUDIO FERREIRA 151 60 464/97 

15 ELIAS DUARTE DOS SANTOS 131 45 427/95 

16 ERIC FERNANDO PEDRO 157 10 430/00 

17 ERMINIO MENDES DE OLIVEIRA 164 64-A 265/06 

18 ERNESTINA SOARES DOS REIS 163 35 593/99 

19 EURIPEDES NEVES 169 35 234/09 

20 FERNANDO MONTINI DE OLIVEIRA 170 158 252/10 

21 FRANCISCA DE LOURDES SANCHES 147 47 360/99 

22 FRANCISCA LUIZA DE JESUS 166 18 115/00 

23 FRANCISCO NUNES FILHO 146 14 197/02 

24 GRIMALDA SANTA DA SILVA 142 43 92/97 

25 HELENO DOMINGOS DA SILVA 138 48 549/95 

26 HONORIO CAETANO CABRAL 144 52 272/97 

27 IRACI MARIA DA SILVA 144 58 404/97 

28 ISAURA MARIA SOARES VARGAS 170 8 28/11 

29 IVONE MAGALHAES FERNANDES DE ALMEIDA 126 66 373/02 

30 JAIR MATOS DA SILVA 142 4 287/05 

31 JOANA ROCHA RIBEIRO 160 31 54/08 

32 JOAO BATISTA BERNARDINO DA SILVA E LOURIVAL PEREIRA 170 275 319/10 

33 JOAO MARCELO DO CARMO 149 62 160/09 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 4       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 

34 JOAO MARIA ALVES 153 16 199/09 

35 JOAQUIM JOSE PEREIRA 127 12 65/95 

36 JORGELINA FRANCISCA SEJA 128 100 305/06 

37 JOSE ADILSON BEZERRA 132 68 361/95 

38 JOSE APARECIDO DE ARAUJO 151 12 267/03 

39 JOSE NICOLAU CAPELARI 130 67 184/01 

40 JOSILDA RODRIGUES PEREIRA 168 44 144/05 

41 JURANDIR SOARES DO AMARAL 135 21 24/08 

42 LEONICE GONCALVES DE OLIVEIRA 129 6 73/01 

43 LOURDES CANDIDO RIBEIRO 156 2 72/00 

44 MALVINA BARDASSON MOREIRA 150 72 76/01 

45 MARCIA MOREIRA DOS SANTOS 161 4 94/02 

46 MARCIANA AFONSO FLORENTINO 136 45 394/01 

47 MARIA APARECIDA CHAVES DUARTE 169 285 36/10 

48 MARIA APARECIDA DA SILVA 161 52 442/99 

49 MARIA APARECIDA VIECELI 134 26 512/26 

50 MARIA DA CONCEIÇAO GONCALVES 132 70 197/97 

51 MARIA DE FATIMA MORAIS AUDIBERT 160 25 48/08 

52 MARIA DO CARMO CARVALHO DOS SANTOS 164 62 240//08 

53 MARIA DO CARMO TEIXEIRA 146 55 503/02 

54 MARIA ELIAS DA SILVA 138 44 484/99 

55 MARIA ELIZA GOMES DE OLIVEIRA 166 44 297/02 

56 MARIA GONCALVES DOS PASSOS 148 14 399/96 

57 MARIA LUCIA MACIEL 154 46 187/02 

58 MARIA PASSARELI DOS SANTOS 156 1 499/04 

69 MATILDE DE SOUZA DA SILVA 161 28 22/00 

60 NATALINA MARTINS DOS ANJOS 138 24 558/95 

61 NATANAEL GONCALVES 168 48 936/05 

62 NELY MARTINS DE ARAUJO 130 30 285/08 

63 NEUZA MIRANDA BARBOSA 130 71 176/01 

64 NILSON CAMARGO MARTINS 167 16 261/08 

65 NILZANIRA REZENDE QUINTILIANO 137 59 134/05 

66 NIVALDO FERREIRA DA SILVA 159 48 515/99 

67 PEDRO EDUARDO MELLO 167 56 202/05 

68 PEDRO SOARES 130 72 174/01 

69 REGINA DE CARVALHO 131 35 220/97 

70 RODRIGO LUIS DE OLIVEIRA 149 27 149/09 

71 ROSE MARY DE CARVALHO MESSIAS AZEVEDO 169 103 247/09 

72 ROSELI SANTOS FELIPE 141 29 40/02 

73 ROSILAINE ROMANO DA SILVA E MARIA DO CARMO SILVA 160 44 61/08 

74 SILVIA FREITAS SPACINO 126 67 575/99 

75 SOLANGE PEREIRA DA ROCHA MARCAL MUNIZ 138 77 43/99 

76 TEREZA APARECIDA DE AMORIM 150 51 07/04 

77 VALDIR MESSIAS DA CRUZ,ARLINDO MESSIAS DA CRUZ, RONI MESSIAS 
DA CRUZ E JOANA MESSIAS DA CRUZ 

147 36-B 360/99 

78 VERA LUCIA DE ASSIS E GLAZIELA DE ASSIS PEREIRA 169 268 18/14 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 5       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 

79 VERONICA CHOPTIAN BOIKO 168 20 154/03 

80 VILSON DE SOUZA SILVA 171 215 296/10 

81 WILSON VANDER DOS SANTOS 133 22 157/97 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 11 de Agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Sonia 
Maria Nobre Gimenez - Superintendente da Acesf 
 
DECRETO N°1046 DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ por meio de atribuições legais.  
 
ART. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR,nos termos abaixo: 
a)Servidor:362310-Rosangela Aparecida Goncalves 
b)Cargo/Classe: Professor de Educação Infantil -A 
c)Função: PEIA01-Docencia de Educação Infantil 
d)Lotação 19 - Prefeitura do Municípiode Londrina 
11-Secretaria Municipal de Educação 
1150-Recursos do FUNDEB 
002-Atividade de Pessoal - FUNDEB - Ed. Infantil 
e)Documento:Ci nº 304/15 - SME/DP 
f)Data Vigência:13/08/2015 
g)Vacância:Sim 
h)Motivo:A servidora foi exonerada, por não cumprir os requisitos previstos no art. 37 da Lei nº 4.928/92, para a sua aquisição de estabilidade no 
serviço público. 
i)Legislação:Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 13 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -- Secretário de Governo e Kátia 
Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos.  
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1407/2015 DE 07 DE AGOSTO DE  2015. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de 
atribuições legais, 
  
I. RESOLVE PELA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, nos termos abaixo: 
 a)SERVIDOR :669202-INDERLINDA IEDA MACHADO DE SOUZA GRACIANO MARIA 
b)PERÍODO  :17/08/2015 à 16/08/2016 
c)CARGO/CLASSE: EDUCADOR - U 
d)FUNCAO: -EDUPCICIDA - PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
e)LOTAÇÃO26 - PML - Celetistas 
  11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  1130-DIRETORIA DE ENSINO - SME 
  005-GERENCIA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
f)EDITAL DE ABERTURA :142/2014 - DDH/SMRH 
g)MOTIVO :Contratação de Educadores e Profissionais, por prazo determinado, para atuação 
no Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM URBANO, em conformidade  
com a Resolução CD/FNDE Nº 8, DE 16.04.2014, com remuneração análoga ao valor do 
cargo efetivo de Professor, em carga horária correspondente, conforme determina 
a legislação. 
 
h)LEGISLAÇÃO :Lei Municipal nº 6387/95 e suas alterações posteriores. 
 
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Londrina, 07 de agosto de 2015.Moyses Silva Junior, Assessor Tecnico-Administrativo (Portaria 1.571/2011) e Luciana Aparecida Zanella Gusmão 
Diretora de Desenvolvimento Humano (Portaria n° 1081/2014).     
 
PORTARIA Nº 1409, DE 10 DE AGOSTO DE 2015 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
1.  DESIGNAR os servidores abaixo para comporem grupo de trabalho para viabilização da aquisição de software de gestão de políticas e rotinas de 
recursos humanos: 
 

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA 
SMRH Thiago Martiusi Moura 19 15.789-9 
A.M.S. Paulo César Ramos 60 14.147-0 
CAAPSML Edson Carlos da Silva 43 15.375-3 
SMPOT André Gebara 19 15.036-3 

 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 6       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 
2. O grupo de trabalho tem a incumbência de pesquisar e analisar: 
a) as demandas de informatização da Administração Direta e Autárquica para planejamento, organização, direção e controle de pessoal; 
b) os softwares disponíveis no mercado que apresentem as características adequadas à melhorias da qualidade das informações e da eficiência 
operacional dos programas e atividades de gestão de recursos humanos;  
c) os recursos e requisitos de informática necessários para a implantação e pleno funcionamento do novo software, bem como o que já está 
disponível; 
d) os orçamentos prévios apresentados pelas empresas fornecedoras do software e a viabilidade técnica da aquisição; 
e) os procedimentos e prazos de aquisição, implantação, customização e manutenção. 
 
3. O resultado dos trabalhos deverá ser disponibilizado para análise e deliberação dos titulares da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, Autarquia Municipal de Saúde e Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos 
Servidores Municipais de Londrina. 
 
4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
Londrina, 10 de agosto de 2015.Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária de Recursos Humanos; Daniel Antonio Pelisson - Secretário de 
Planejamento Orçamento e Tecnologia; Mohamad El Kadri - Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde; Denilson Vieira Novaes - 
Superintendente da CAAPSML. 
 

EXTRATOS 
TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP – 0111/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/SMGP-0555/2015 
CONVENIADO: MEPROVI - MINISTÉRIO EVANGÉLICO PRÓ – VIDA  
REPRESENTANTE: Osni Ferreira 
OBJETO: É objeto do presente termo de convênio o repasse de recurso à instituição MEPROVI Ministério Evangélico Pró - Vida para promover o 
atendimento a jovens e adultos com dependência química na perspectiva do desenvolvimento integral e da reinserção sócio – familiar, conforme as 
metas abaixo e no Plano de Trabalho. 
VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) 
PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução do Termo de Convênio se inicia na data da sua assinatura e se encerra em 31 de 
dezembro de 2015. O prazo de vigência do Termo de Convênio inicia-se na data de assinatura deste termo e expirará 60 (sessenta) dias após o 
término do prazo de execução. 
DATA DE ASSINATURA: 07 de agosto de 2015.  
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP- 0165/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO 
N° PAL/SMGP-0273/2015; 
 
MODALIDADE:TOMADA DE PREÇO - TP/SMGP Nº 0004/2015; 
CONTRATADA: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA. 
 
QUADRO SOCIETÁRIO:Eneás Rodrigues Brum, Luiz Leonardi, Lúcio Muratori de Alencastro Graça, Petrarca Participações Ltda, Dextra 
Incorporadora Ltda. 
 
OBJETO: 
É objeto do presente aditamento a retificação Preâmbulo do Contrato nº SMGP-0165/2015, conforme segue: 
ONDE SE LÊ: Neste ato representada por Luis Leonardi. 
LEIA-SE: Neste ato representada por Luiz Leonardi. 
 
DATA:12/08/2015 
 
CONTRATO Nº SMGP-0167/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0310/2015 
MODALIDADE:CONCORRÊNCIACP/SMGP Nº 0006/2015 
CONTRATADA:EQUIMAX PAVIMENTAÇÃO E EQUIPAMENTOS EIRELI-ME 
REPRESENTANTE: SUELI ANDREATTA 
CNPJ:72.271.760/0001-44 
PRAZO DE EXECUÇÃO:150 DIAS. 
OBJETO:É objeto desta contratação a execução de recapeamento da Av. Jockey Club e outras vias: 1.1 Rua Araçatuba - Início: Av. Tiradentes / 
Término: Rua Taubaté ; 1.2 Rua Fernando Ferrari - Início: Rua Araçatuba / Término: Rua Bauru; 1.3 Av. Jockey Club - Início: Av. Tiradentes-BR 369 
/ Término: Rua Francisco Alves; 1.4 Rua Ibiporã - Início: Rua Cornélio Procópio / Término: Av. Juscelino Kubitscheck; 1.5 Rua Fernando de 
Noronha - Início: Av. Maringá / Término: Av. Juscelino Kubitscheck 
1.6 RuaUraí - Início: Rua Ibiporã / Término: Rua Fernando de Noronha; 1.7 Rua Iporã - Início: Rua Uraí / Término: Rua Fernando de Noronha; 1.8 
Rua Dario Veloso - Início: Rua Ibiporã / Término: Rua Fernando de Noronha; 1.9 Rua Iugoslávia - Início: Rua União Soviética / Término: Rua China; 
1.10 Av. União Soviética - Início: Rua Bélgica / Término: Av. Inglaterra; 1.2.11. Rua Finlândia - Início: Rua Iugoslávia / Término: Av. Inglaterra; 
1.2.12. Rua China - Início: Rua Bélgica / Término: Rua Iugoslávia. 
VALOR: R$ 1.195.413,08 ( UM MILHÃO, CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E TREZE REAIS E OITO CENTAVOS) 
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2015. 
 
DISPENSA Nº: DP/SMGP-0338/2015.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP-0650/2015. Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93.  
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados para planejamento, organização e execução das fases dispostas nos subitens 1.2.1 Prova 
Objetiva, 1.2.2 Avaliação de Títulos e 1.2.3 Avaliação Psicológica do Edital n.º 002/2015-CMDCA, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 2707, 
de 30 de abril de 2015, do Processo de Escolha para seleção de candidatos que concorrerão às eleições para Membros do Conselho Tutelar 
Gestão 2016/2020 do Município de Londrina, com fundamento na Lei Federal N.º 8.069/1990, Lei Municipal N.º 9.678/2004 e Resolução N.º 
170/2014 – CONANDA. CONTRATADA: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina – FAUEL.  
VALOR: R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais).  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 58 (cinquenta e oito) dias. 

RELATÓRIO 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 7       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 
RELATÓRIO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º PAL/SMGP-0535/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PG/SMGP-0127/2015 
 
1) DADOS GERAIS 
-Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de pilhas, baterias e correlatos.. 
-Data do Edital: 21/07/2015 
-Procurador que aprovou o Edital: Celso Zamoner em 21/07/2015. 
-Pregoeiro: Luciana Viçoso de Oliveira designada pela Portaria nº 1054 de 13 de junho de 2015; 
-Publicação do Edital:Jornal Oficial de Londrina em 21/07/2015; Folha de Londrina em 22/07/2015; Diário Oficial da União em 22/07/2015, Mural 
das Licitações Municipais, www.tce.pr.gov.br em 21/07/2015, Quadro de Avisos da Prefeitura de 23/07/2015 a 05/08/2015 e site oficial do Município, 
www1.londrina.pr.gov.br em 23/07/2015. 
-Credenciamento dos representantes: das 13h00min às 13h10min do dia 05/08/2015; 
-Recebimento, abertura e avaliação das propostas: dia 05/08/2015, após o credenciamento dos representantes; 
-Início da Sessão Pública/Lances: após a avaliação das propostas. 
-Julgamento do certame: 05/08/2015; 
2) DO CERTAME 
-Todas as ocorrências relativas ao certame encontram-se narradas nas Atas e Relatórios elaborados durante a realização do Pregão. 
-A Pregoeira declarou vencedores da licitação todos licitantes primeiros colocados, por estarem com a proposta e documentos de habilitação em 
conformidade com o Edital. 
3) DAS PROPOSTAS 
-Apresentaram propostas: 
*AA DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO 
*CAMPOS & GAVA LTDA 
*DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA EPP 
*M.P. RAMALHO EQUIPAMENTOS – ME 
*PR TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME 
*ELETROPONTO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
*ALG MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
*BRUNO SHOITI ULLRICH RONDEM 
*MORGAN & MORGANLTDA 
*COPA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA ME 
4) CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS 
-Após a etapa de lances, segue o menor preço a cada lote: 
 
AA DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantida

de Unidade Total 

6 1 2632 
CARREGADOR DE PILHAS 
AA/AAA COM CAPACIDADE P/ 
04 PILHAS 

ALFACELL R$ 10,21      220 UN R$ 2.246,20

9 1 2617 PILHA ALCALINA GRANDE (D) 
C/ 02 UN 

ALFACELL R$ 10,29   4.621 PT R$ 47.550,09

Total previsto para o fornecedor (2 itens) R$ 49.796,29

CAMPOS & GAVA LTDA 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantida

de Unidade Total 

8 1 2616 PILHA ALCALINA 1,5V (AAA - 
"PALITO") C/ 02 UN 

MAXIPRINT R$ 2,25   4.447 PT R$ 10.005,75

11 1 2612 PILHA COMUM GRANDE (D) C/ 
02 UN 

MAXIPRINT R$ 3,49      263 PT R$ 917,87

12 1 6692 PILHA COMUM MÉDIA (C) C/ 02 
UN 

MAXIPRINT R$ 2,49   3.071 PT R$ 7.646,79

14 1 10069 Pilhas AA recarregáveis  MOX R$ 7,80   1.059 UN R$ 8.260,20

Total previsto para o fornecedor (4 itens) R$ 26.830,61

DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA EPP 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantida

de Unidade Total 

2 1 23784 BATERIA CR 123A 
RECARREGÁVEL  

UTRAFIRE R$ 26,45      300 UN R$ 7.935,00

7 1 23785 CARREGADOR DUPLO PARA 
BATERIAS CR 123A 

UTRAFIRE R$ 21,58      140 UN R$ 3.021,20

Total previsto para o fornecedor (2 itens) R$ 10.956,20

 

M.P. RAMALHO EQUIPAMENTOS - ME 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantida

de Unidade Total 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 8       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 

5 1 5758 BATERIA LITHIUM CR 2032 - 3V. Elgin R$ 0,97   6.605 UN R$ 6.406,85

10 1 2615 PILHA ALCALINA PEQUENA 
(AA) C/ 02 UN 

Elgin R$ 2,48   5.380 PT R$ 13.342,40

13 1 10219 Pilha Recarregável AAA (Par) Elgin R$ 7,80   1.649 UN R$ 12.862,20

Total previsto para o fornecedor (3 itens) R$ 32.611,45

 

PR TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantida

de Unidade Total 

1 1 2618 BATERIA ALCALINA 9V ELGIN R$ 6,00   1.123 PÇ R$ 6.738,00

3 1 19035 BATERIA DE LITHIUM 123 A - 3V 

POWER 
STATIONS R$ 9,00      835 UN R$ 7.515,00

4 1 19036 BATERIA LITHIUM CR-2016, 3V ALLSEMI R$ 1,00   1.058 UN R$ 1.058,00

Total previsto para o fornecedor (3 itens) R$ 15.311,00

Total previsto para os fornecedores ( 14 itens) R$ 135.505,55
 
5) DAS DESCLASSIFICAÇÕES DO CERTAME: 
Não houve. 
6) DOS LOTES/ ITENS MALSUCEDIDOS: 
Não houve. 
7) DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS: 
Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, o Pregoeiro decidiu HABILITAR e 
DECLARAR VENCEDORAS as empresas:AA DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO, CAMPOS & GAVA LTDA, 
DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA EPP, M.P. RAMALHO EQUIPAMENTOS – ME e PR TELECOM COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, conforme tabela, e por não haver recurso, ADJUDICAR o objeto as mesmas. 
Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-0127/2015, propostas e 
documentos dos participantes. 
Em conformidade com o que determina o art.03, inciso IV da Lei 10520 de 17 de julho de 2002, adjudico os objetos/lotes aos respectivos 
vencedores deste certame, conforme descrito na tabela elencada no item 4 deste relatório, com base nas informações constantes nesse Processo 
Administrativo. 
Londrina-PR, 12 de agosto de 2015. Luciana Viçoso de Oliveira - Pregoeira 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0127/2015, nos termos do art. 
4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, ratifico a ADJUDICAÇÃO apresentada pela pregoeira e HOMOLOGOos lotes constantes no relatório da presente 
licitação.Uma vez cumprida a formalidade de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei ficando convocado(s) o(s) licitante(s) vencedor(es) 
para a retirada da(s) nota(s) de empenho nos termos previstos no Edital. 
Londrina-PR, 12 de agosto de 2015. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 

RESULTADO 
FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP 09/2015 
 
OBJETO: Adequação da Av. Salgado Filho – Pavimentação Asfáltica e Serviços Complementares 
 
Conforme a primeira reunião realizada em 10/08/2015, a comissão de licitação, nomeados pela Portaria constante no Processo Administrativo nº 
PAL/SMGP 0441/2015, composta por Ronaldo Ribeiro dos Santos, Cassinéia Caberlin e Mara Stella Carreira, sob a presidência do primeiro, decidiu 
encaminhar os documentos habilitatórios técnicos para análise do engenheiro responsável da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – 
SMOP. O(a) engenheiro(a) informou que as empresas KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA e CONSTRUTORA J. GABRIEL LTDA atenderam 
ao edital, quanto a empresa UNITE CONSULTORIA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, informou que a empresa apresentou  CAT 
2868/2015, prestação de serviço de aplicação de CBUQ, sendo esse serviço de recapeamento, não compatível com o objeto licitado que é 
2.500,00m2  de pavimentação em CBUQ ou CAUQ do edital em epigrafe. Apresentou CAT 1441/2013 de serviços de pavimentação em PMF (pré-
misturado a frio), com execução parcial que não e compatível com o objeto licitado que é 2.500,00m2  de pavimentação em CBUQ ou CAUQ, 
portanto a empresa não atende o objeto da licitação. A comissão de licitação após análises decidiu o que segue: 

 
HABILITAR as empresas KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA e CONSTRUTORA J. GABRIEL LTDA, por atenderem ao edital. 
 
INABILITAR a empresa UNITE CONSULTORIA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, pelos motivos acima expostos. 
Londrina, 13 de agosto de 2015. Ronaldo Ribeiro dos Santos – Presidente, Cassinéia Caberlin – Membro, Mara Stella Carreira - Membro 

 
AMS - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 
EDITAL 080/2015 - GPQS/DGTES/AMS 
 
 DESCLASSIFICA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL 097/2014-GPQS/DGTES/AMS, DESTINADO 
AO PROVIMENTO DO CARGO DE AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA, NA FUNÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 9       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 
Fazemos pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados no Concurso 
Público aberto pelo Edital 097/2014-GPQS/DGTES/AMS, por desistência da vaga ou descumprimento do edital de convocação. 

REGIÃO LESTE 

UBS ERNANI 
Class. Afro-

Brasileiro por UBS 
Class. Ampla 

Concorrência UBS Candidato - Classificação Ampla Concorrência por UBS 

1º 54º Luana de Souza Aguiar 
 

REGIÃO OESTE 

UBS TÓKIO 
Class. Afro-

Brasileiro por UBS 
Class. Ampla 

Concorrência UBS Candidato - Classificação Ampla Concorrência por UBS 

2º 9º Carla Mariana Dourado 
 

REGIÃO NORTE 

UBS MARIA CECÍLIA 
Class. Afro-

Brasileiro por UBS 
Class. Ampla 

Concorrência UBS Candidato - Classificação Ampla Concorrência por UBS 

2º 14º Ricardo Ferreira de Lima 
Londrina, 11 de agosto de 2015. Mohamad El Kadri - Diretor Superintendente AMS, Márcio Adriano Porfírio da Silva - Diretoria de Gestão do 
Trabalho e Educação em Saúde 

 
EXTRATO 

EXTRATO DE AQUISIÇÕES NÃO FORMALIZADAS ATRAVÉS DE CONTRATOS OU ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS NO MÊS DE 
JULHO/15: 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3200 e 3201/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: Dicomag Distribuidora Comercial de Máquinas Ltda. EPP.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 74.169,29. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3193/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: Office do Brasil Importação e Exportação Eireli.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 650,00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3202 e 3203/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: C K Yokota Móveis.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 147.097,65. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3198 e 3199/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: Wam Licitações Ltda-ME.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 12.006,53. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3194/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: D.S.E. Indústria e Comércio de Móveis de Aço Ltda.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 3.299,95. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3195/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 4.437,70. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 10       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3196/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: Via Lumens Áudio Vídeo e Informática Ltda.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 4.570,00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 262/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1224/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3197/2015. 
OBJETO: Mobiliário em Geral. 
EMPRESA: TSW Indústria e Comércio de Móveis Eireli.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 4.510,90. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:  20 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 072/2015. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 318/2015. 
NOTA DE EMPENHO: 3383/2015. 
OBJETO: Material de Expediente. 
EMPRESA: Andrea C. Schuckes Bomm - EPP.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 7.760,00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 15 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 072/2015. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 318/2015. 
NOTA DE EMPENHO: 3384/2015. 
OBJETO: Material de Expediente. 
EMPRESA: Ranniplast Indústria e Comércio de Artigos Plásticos.  
VALOR DO EMPENHO: R$ 9.690,00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 15 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 242/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1220/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3443/2015. 
OBJETO: Instrumentos Odontológicos. 
EMPRESA: L M Ladeira e Cia Ltda. 
VALOR DO EMPENHO: R$ 24.713,80. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 10 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 242/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1220/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3444/2015. 
OBJETO: Instrumentos Odontológicos. 
EMPRESA: Dental Med Equipamentos e Materiais Odontológicos e Hospitalares Ltda. 
VALOR DO EMPENHO: R$ 1.330,00 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 10 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 242/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1220/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3445 e 3448/2015. 
OBJETO: Instrumentos Odontológicos. 
EMPRESA: Dental Maria Ltda.- ME 
VALOR DO EMPENHO: R$ 39.281,72 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 10 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 242/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1220/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3446/2015. 
OBJETO: Instrumentos Odontológicos. 
EMPRESA: Posterari Assessoria Técnica Ltda.-ME 
VALOR DO EMPENHO: R$ 4.350,00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 10 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 242/2014. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 1220/2014. 
NOTA DE EMPENHO: 3447/2015. 
OBJETO: Instrumentos Odontológicos. 
EMPRESA: Rossato e Berthold Ltda. 
VALOR DO EMPENHO: R$ 3.714,00 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 10 dias. 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SMGP 099/2015. 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO LICITATÓRIO: SMGP 208/2015. 
NOTA DE EMPENHO: 3452/2015. 
OBJETO: Material Odontológico. 
EMPRESA: L M Ladeira e Cia Ltda. 
VALOR DO EMPENHO: R$ 5.009,20 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 10 dias. 
 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 11       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 703/2015. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 353/2015. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente CILENE MUNHOZ ZEQUIM do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI, IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CARDIOEENDO LUMINAL 
PRODUTOS MEDICOS LTDA EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 1.072,50 (Um Mil e Setenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias utéis após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 711/2015. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 354/2015. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente LUIZ CARLOS PIRES do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI, IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CARDIOEENDO LUMINAL 
PRODUTOS MEDICOS LTDA EPP, HEALTH MEDICAL SUPPORT COM. MAT. MED. HOSP. 
VALOR TOTAL: R$ 947,50 (Novecentos e Quarenta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias utéis após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 713/2015. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 355/2015. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente LUIZ CARLOS PIRES do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA.. 
VALOR TOTAL: R$ 19.408,50 (Dezenove Mil, Quatrocentos e Oito Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias uteis após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 718/2015. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 359/2015. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente SINESIA DO CARMO REZENDE do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI, IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CARDIOEENDO LUMINAL 
PRODUTOS MEDICOS LTDA EPP, HEALTH MEDICAL SUPPORT COM. MAT. MED. HOSP. 
VALOR TOTAL: R$ 867,50 (Oitocentos e Sessenta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias utéis após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-084/2014. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-035/2014.  
CONTRATADO: R F GOMES FARMACIA.  
OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 15/08/2015 a 14/08/2016. 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-085/2013. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-051/2013.  
CONTRATADO: FLAVIA GARCIA RAMOS SILVA MONTEIRO.  
OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 23/08/2015 a 22/08/2016. 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-116/2012. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-089/2012.  
CONTRATADO: RICARDO MONTANHEIRO ALCANTARA DA SILVA.  
OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 19/09/2015 a 18/09/2016. 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-112/2012. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-084/2012.  
CONTRATADO: MARCOS SEIJUM YOGI. 
OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 13/08/2015 a 12/08/2016. 
 

CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
URBANIZAÇÃO 



Jornal Oficial nº 2789 Pág. 12       Segunda -feira, 17 de agosto de 2015 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015-CMTU 
A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em epígrafe, parte integrante do 
Processo Administrativo n.º 022/2015-CMTU. Data de abertura: 27/08/2015 às 14h00m; Critério: Menor Preço Unitário Por Item; Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição/confecção de carimbos e chaves para uso nos diversos setores da CMTU-LD. Os interessados poderão adquirir o 
Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, CEP 86010-
001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.  
 
Londrina, 14 de agosto de 2015. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo/Financeiro. 

 
EXTRATOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 351/2015-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 743/2015-FUL;  
CONTRATO N.º: 006/2015-FUL.  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização e, de outro lado, COSTA OESTE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA – EIRELI. 
OBJETO: Prestação de Serviços de capina e roçagem manual e/ou mecanizada na Região Norte (contratação do serviço remanescente do contrato 
037/2013-FUL, rescindido em 10/08/2015). 
VALOR GLOBAL: O valor mensal máximo é de R$ 320.516,82 (trezentos e vinte mil quinhentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos), para 
um total de 1.989.551,97 m². O valor máximo para o período total de execução deste contrato é de R$ 1.602.584,14 (um milhão seiscentos e dois 
mil quinhentos e oitenta e quatro reais e quatorze centavos) para os serviços realizados até 01 de janeiro de 2016. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: início a partir da emissão da ordem de serviço e término em 01/01/2016. 
DATA: Londrina, 12 de agosto de 2015.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; COSTA 
OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA – EIRELI: Claci Eschers/Sócia Administradora. 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 352/2015-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 744/2015-FUL;  
CONTRATO N.º: 007/2015-FUL.  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização e, de outro lado, Paviservice 
Engenharia e Serviços Ltda. 
OBJETO: Prestação de Serviços de capina e roçagem manual e/ou mecanizada na Região Sul (contratação do serviço remanescente do contrato 
010/2014-FUL, rescindido em 10/08/2015). 
VALOR GLOBAL: O valor mensal máximo é de R$ 334.215,82 (trezentos e trinta e quatro mil duzentos e quinze reais e oitenta e dois centavos), 
para um total de 1.989.379,86 m². O valor máximo para o período total de execução deste contrato é de R$ 1.671.079,20 (um milhão seiscentos e 
setenta e um mil setenta e nove reais e vinte centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: início a partir da emissão da ordem de serviço e término em 31/12/2015. 
DATA: Londrina, 12 de agosto de 2015.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; PAVISERVICE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA: Guilherme Golin Macedo/Administrador e Marcelo Crivano Lopes/Sócio Proprietário. 

 
SERCOMTEL S.A - TELECOMUNICAÇÕES 

INTIMAÇÃO 
A SERCOMTEL S.A TELECOMUNICAÇÕES, torna público aos interessados do Edital de Credenciamento nº 001/2012, que tem por objeto 
credenciar empresas para a prestação de serviços de prospecção de Clientes e a intermediação da comercialização de produtos/serviços, para a 
cidade de Curitiba e demais cidades do Paraná, conforme Anexo I, do contrato, dirigida a pessoas jurídicas e físicas que não pertençam a carteira 
de clientes exclusivos da SERCOMTEL, conforme critérios e condições estipuladas na minuta de contrato, Anexo A, deste Edital, que a Comissão 
Especial de Licitação nomeada pela Resolução Pres n.º 066/2015, julgou HABILITADA a empresa FREZARIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, por ter a mesma apresentado todos os documentos exigidos no item 3.3, do Edital. O presente resultado será publicado no Diário Oficial do 
Município de Londrina, em cumprimento ao item 5.2 do Edital, conforme registrado na ata de abertura e julgamento datada de 12/08/2015, ficando 
os interessados devidamente intimados para cumprimento do disposto no item 5, do Edital. Publique-se.  
 
Londrina, 14 de agosto de 2015. Márcia Dolores Cruciol - Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
 
  
 

 

 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff                                                                              Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento 

Jornalista Responsável -  Antônio Mariano Júnior                                   Editoração –Natália Cotrim - Núcleo de Comunicação da  Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		(43)3372-4013
	2015-08-17T17:57:23-0300
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




